



دو شنبه 2 مرداد 1391 - 3 مرداد 1433 - 23 جولای 2012

رویدادهای مهم این روز در تقویم خورشیدی ...

رویدادهای مهم این روز در تقویم خورشیدی

• صدور اعلامیه مشترک علما در تأیید مرجعیت حضرت « امام خمینی Ծ (ره) (ش 1342)
اشاره:

پس از دستگیری حضرت امام خمینی (ره) و رویداد واقعه 15 خرداد 1342، تعدادی از علما و مراجع، از قم، مشهد و دیگر شهرها راهی تهران شده و ضمن تهیه نامه‌ای مبنی بر تأیید مرجعیت ایشان خواستار آزادی حضرت امام گردیدند. تعدادی از مراجع عالیقدر و علمای اعلام که در این حرکت شرکت داشتند عبارتند از: سید شهاب‌الدین مرعشی نجفی، مرتضی حائری یزدی، سید محمدهادی میلانی، سیدعلی بهبهانی، خادمی، جزائری، خسروشاهی، روح‌الله کمالوند، محمد صدوقی، سیدروح‌الله خاتمی، سیدمرتضی پسنیدیه، اکبر هاشمی رفسنجانی، صدرالدین حائری شیرازی، ابراهیم امینی و... این حرکت و نیز ادامه اعتراضات مردمی در پی دستگیری حضرت امام، رژیم را به در پیش گرفتن سیاست آرام سازی و تشنج زدائی وادار کرد و با حرکتی نمایشی در صدد برآمد با آزاد نمائی رهبر نهضت اسلامی ایران، خشمها را فرو نشاند. در نهایت حضرت امام در یازدهم مرداد 1342 ش از طرف رژیم آزاد شدند و پس از مدت کوتاهی در منزلی در تهران در حالت حصر قرار گرفتند.

برگزاری دومین انتخابات ریاست جمهوری و انتخاب شهید « محمدعلی رجایی Ր (ش 1360)
اشاره:

در حالی که جمهوری اسلامی ایران درگیر جنگی نابرابر بود و تمام توان و نیروی عناصر انقلابی در مسأله جنگ مصروف می‌شد، اختلافات بین رئیس جمهوری و مجلس، اوضاع داخلی را آشفته می‌کرد. سرانجام کارشکنی‌های بنی‌صدر و اختلاف آفرینی او کار را به جایی رسانید که بنا به توصیه حضرت امام خمینی (ره)، مجلس شورای اسلامی مسأله عدم کفایت سیاسی او را به بحث گذاشت و آن را تصویب کرد. پس از عزل بنی‌صدر از مسند ریاست جمهوری که قبل از آن، حضرت امام نیز منصب فرماندهی کل قوا را که به او تفویض کرده بودند از وی باز ستانند، کشور در حالی مهیای دومین انتخابات ریاست جمهوری می‌شد که اثر تلخ این حادثه هنوز هم در کام یاران انقلاب وجود داشت. در این انتخابات، زمینه‌ای فراهم شد تا لیاقت‌کاردانی و تعهد شهید رجایی بیشتر از قبل آشکار شود. در نهایت در تاریخ دوم مرداد 1360 ش، انتخابات ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی برگزار شد که از مجموع چهارده میلیون و هفتصد و بیست و دو هزار رأی مأخوذه، برادر محمدعلی رجایی در حدود سیزده میلیون رأی را به دست آورد و به عنوان دومین رئیس جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد. این شهید والامقام در حالی این پست خطیر را برعهده گرفت که به تازگی، بنی‌صدر مخلوع از ایران فراری شده و ایران پس از حادثه هفتم تیر 1360، دورانی ویژه را می‌گذراند. حکم ریاست جمهوری محمدعلی رجایی در تاریخ یازدهم مرداد 1360 توسط حضرت امام تنفیذ شد و ایشان تا زمان شهادت به مدت کمتر از یک ماه، در این پست خدمت کرد.

درگذشت احمد شاملو، شاعر (1379 ش)
اشاره:

احمد شاملو، در ۲۱ آذر ماه سال ۱۳۰۴ هجری شمسی در تهران متولد شد. نام پدر حیدر شاملو، نام مادر کوکب عراقی شاملو و نام خواهران فروغ‌الزمان، قمرالزمان، شمس‌الزمان، سرور و سودابه. دوره کودکی را به خاطر شغل پدرش که افسر ارتش بود و هر چند وقت را در جایی مأموریت می‌رفت، در شهرهایی چون رشت، سمیرم، اصفهان، آباده و شیراز گذراند. بین سالهای ۱۳۳۶ تا ۱۳۷۶ دفترهای متعددی از اشعار شاملو منتشر می‌شود: « هوای تازه / « باغ آینه / « آیدا در آینه « / « لحظه‌ها و همیشه / « آیدا: درخت و خنجر و خاطره / « ققنوس در باران / « مرثیه‌های خاک / « شگفتن در مه / « ابراهیم در آتش / « از هوا و آینه‌ها / « دشنه در دیس / « ترانه‌های کوچک غربت / « مدایح بی‌حوصله / « و « در آستانه / « احمد شاملو سرانجام در دوم مردادماه سال ۱۳۷۹ چشم از جهان فروبست و طی مراسم باشکوهی در امامزاده طاهر کرج به خاک سپرده شد.

عملیات غدیر جهت دفع مجدد تجاوز دشمن از مرزهای جنوبی در منطقه شلمچه (1367 ش)
اشاره:

در پی قبول قطعنامه 598 از جانب جمهوری اسلامی ایران، رژیم عراق به تصور ضربه زدن مجدد به نظام اسلامی، حملات گسترده‌ای را

علیه ایران آغاز کرد. از این رو عملیات غدیر جهت دفع این تجاوز، در منطقه شلمچه توسط رزمندگان اسلام به اجرا درآمد. مأموریت بغداد آن بود که تلاش کند خوزستان و منابع نفتی آن را طی چند روز به اشغال خود درآورد و شانس خود را در این زمینه بیازماید. تهاجم سنگین دشمن در سراسر خطوط مرزی به خاطر آن بود که چنین هدفی را تعقیب کند و دقیقاً به همین دلیل بود که رسانه‌های استکباری و حتی مزدوران منطقه‌ای استکبار به احیای طرح جداسازی خوزستان از ایران دامن می‌زدند. اما پاسخ سریع و قاطع ملت و نیروهای اسلام، بسیار تکان دهنده و هشیارانه بود و تلفات سنگینی را به نیروهای متجاوز در منطقه وارد آوردند. در این عملیات، صدها کیلومتر از سرزمین‌های میهن اسلامی‌مان که به مدت 3 روز به اشغال متجاوزین درآمده بود، باز پس گرفته شد و رزمندگان موفق شدند بخش‌هایی از استان خوزستان در منطقه عمومی شلمچه، جاده خرمشهر، اهواز، پادگان حمید و جفیر را آزاد ساخته و دشمن بعثی را در منطقه جنوب تا مرزهای بین‌المللی عقب برانند. در این عملیات علاوه بر کشته و زخمی شدن تعداد زیادی از قوای دشمن و چند درجه‌دار عالی رتبه، چندین تیپ و گردان زرهی و پیاده و کماندوئی بعثت به میزان 60 الی 100 درصد منهدم شد.

رویدادهای مهم این روز در تقویم هجری

وفات علامه محمدحسین نجفی روحانی معاصر (1409ق)

اشاره:

آیت الله علامه شیخ محمدحسین نجفی عاملی دوران کودکی را در نجف همراه با پدر سپری کرد و سپس در معیت خانواده به ایران مراجعت و بعد از مدت کوتاهی در همان آغاز جوانی برای ادامه تحصیل به نجف عزیمت نمود. حدود سی سال در نجف اشرف در خدمت اساتید فقه و اجتهاد و علوم و معارف دین به تحصیل پرداخت. آیت‌الله نجفی عاملی مدت بیست سال از محضر آیات عظام آقا سیدابوالحسن اصفهانی و آقا میرزااحسین نائینی و آقا ضیاءالدین عراقی و آقا شیخ محمدحسین غروی استفاده برده است و به درجه اجتهاد مفتخر گردید. وی در معقول از محضر آقا شیخ مرتضی طالقانی و آقا حسین بادکوبه‌ای و در علم رجال و حدیث از محضر آقا شیخ علی زاهد قمی بهره برد. سایر علوم دین و سطوح عالی را از محضر اساتیدی چون آیت الله شیخ عبدالحسین رشتی، آقا میرزاعلی ایروانی صاحب حاشیه، آقا میرزاابوالحسن مشکینی، آقا شیخ محمدحسین تهرانی، آقا شیخ شعبان رشتی و سایر آیات نجف اشرف استفاده نمود. پیش از تشریف به نجف، مقداری از سطوح عالی را از محضر پدر خود و نیز آیت‌الله سیدحسن مدرس در تهران بهره‌مند شد. آیت‌الله نجفی عاملی در طول اقامت خود در نجف به تدریس و تربیت طلاب علوم دینی مشغول بود. بعد از گذشت دو سال از رحلت استاد خود یعنی آیت‌الله العظمی اصفهانی به ایران عزیمت نمود و در تهران اقامت گزید. از وی تألیفاتی در موضوعات مختلف به صورت مخطوط باقی مانده است. این عالم بزرگوار در عصر روز سوم ماه رمضان سال ۱۴۰۹ق با داشتن عمری قریب به نود سال دار فانی را وداع گفت. طبق وصیت علامه، پیکر وی به مشهد منتقل شد و در جوار حضرت امام رضا (ع) به خاک سپرده شد.

مرگ #171؛ مروان بن حکم؛ بانی سلسله ی مروانی بنی‌امیه و دشمن سرسخت اهل بیت (65 ق)

اشاره:

مروان بن حکم بن ابی العاص، در سال دوم هجری متولد شد. پدرش لعن شده‌ی پیامبر اسلام بود که او را از مدینه اخراج کرد. در زمان عثمان به دربار راه یافت و به خلیفه بسیار نزدیک گردید. او پس از مرگ معاویه‌ی دوم به خلافت رسید و دولت اموی در خاندان آل مروان جریان یافت. مروان، آدمی منافق، مزور، مکار و خبیث بود. مدت خلافت وی در حدود 10 ماه به طول انجامید. مروان همسر یزید را به زنی گرفت و به دست او هم کشته شد، زیرا به یزید توهین کرده بود. مروان یکی از دشمنان سرسخت اهل بیت عصمت و طهارت (ع) به شمار می‌رود که ظلم فراوانی به این خاندان روا داشت.

رحلت عالم کبیر #171؛ شیخ مفید؛ فقیه نامی و متکلم شهیر مسلمان (413 ق)

اشاره:

ابوعبدالله، محمد بن محمد بن نعمان معروف به شیخ مفید، عالم نامی، از مراجع شیعه، فقیه، متکلم، متوفی و مدفون در بغداد، در یازده ذی‌قعدة‌ی سال 336 ق در روستایی در ده فرسنگی شمال بغداد به دنیا آمد. وی در آن جا رشد و نمو کرد و تحصیلات مقدماتی را در زادگاه خود فرا گرفت؛ سپس برای تکمیل معلومات خود به بغداد رفت. شیخ مفید در مکتب ابن قولویه و شیخ صدوق و ابوغالب رازی و ابن جنید کسب علم نمود و به درجه‌ی اجتهاد رسید. از جمله شاگردان وی، سیدرضی و سیدمرتضی، شیخ طوسی، ابوالفتح کراچکی و نجاشی بوده‌اند. در آن زمان بغداد مرکز علوم اسلامی بود و در فقه مذاهب اربعه، مکتب شیخ مفید رونق داشت. شیخ مفید در جهت تقویت تشیع زحمت بسیار کشید. او از پایه‌گذاران علم کلام و اصول فقه استدلالی و منطقی به شمار می‌رود. تلاش علمی این عالم ربانی تا آن اندازه وسیع و گسترده بود که دانشمندان اهل‌تسنن به او لقب مفید دادند. آثار وی عبارتند از: الارشاد، الاختصاص، امامت امیرالمؤمنین و کشف‌السترار و کتب دیگر. در احوال او نوشته‌اند که شب‌ها مختصر می‌خوانید، باقی را به نماز یا مطالعه یا تدریس و یا تلاوت قرآن مجید می‌گذرانند. شیخ مفید از جمله کسانی است که توقیعات و نامه‌های مختلفی از ناحیه‌ی مقدسه‌ی صاحب‌الامر (ع) با عباراتی چون: السلام علیک ایها الولی‌المولی‌المخلص فی الدین، المخلص فینا... به او ارسال می‌شد. او در پائین پای امام هفتم (ع) درکنار استادش ابن قولویه به خاک سپردند.

درگذشت #171؛ ابن‌حشّاب؛ محقق و نویسنده ی مسلمان (567 ق)

اشاره:

ابومحمد عبدالله بن احمد معروف به ابن خَشَّاب در سال 492 ق در عراق به دنیا آمد و از کودکی به فراگیری علوم رایج زمان خود پرداخت. ابن خَشَّاب به تدریج در رشته‌های منطق، حدیث، ادب، نحو و لغت مهارت یافت و به تالیف کتب متعدد همت گماشت. شخصیت علمی ابن خَشَّاب از اعتباری کم نظیر برخوردار است و به این سبب او را علامه، حُجَّتِ عَرَب و حُجَّتِ الْإِسْلَام خوانده‌اند. ابن خَشَّاب در قرائت قرآن و فهمیدن قرآن مجید، سرآمد قاریان عصر خود محسوب می‌شد و قرآن را با قرائت‌های گوناگون از حفظ داشت. ابن خَشَّاب با مردم فرو دست بسیار فروتنانه رفتار می‌کرد اما در برابر فرمانروایان و اشراف، تکبر نشان می‌داد. افزون بر استادی در زبان عرب، نحو، لغت، تفسیر، حدیث، نسب‌شناسی و... در ادب، شعر، منطق، حساب، هندسه و... نیز مهارت داشت. از او تالیفات ارزشمندی بر جای مانده است که تواریخ میلادُ الْأَئِمَّة و وُقُیَاتِهِمْ، مسائلُ فِي التَّحْو و الْقَصِيدَةُ الْبَدِيعِيَّة و... از آن جمله‌اند. ابن خَشَّاب ثروت خود را که مجموعه‌ای از کتب نفیس بوده، وقف طالبان علم کرد اما اکثر آن‌ها به تاراج رفت.